a saecularibus hominibus usurpata tenerentur, illi Josaphato Cuncce-
vicio, Archiepiscopo Polocensi, iure ab iniuste possidentibus repe-
tendi licentiam damus. Et cum Episcopus ille aliacumque bona ab Epi-
scopatu Polocensi alienata recuperaverit, tunc vigore earundem prae-
sentium literarum Privilegii nostri una cum Episcopatu Polocensi de-
bet possidere, et post eum alii Episcopi sibi in Episcopatu Polocensi
succedentes, eadem semper tenere et gaudere debent. Et ideo de-
dimus has literas nostras Privilegium cum subscriptione manus no-
strae Regiae, et sigillo Magni Ducatus Lithuaniae.

Scriptum Varsaviae, Anno 1618, mensis Martii 31 die.
SIGISMUNDI REX. — Locus Sigilli. — Janusius Skumin
Tyszkiewicz, Notarius.

LITERAE S. ae REGIAE MAIESTATIS NE SMOTRICIO OBEDIATUR
(f. 98v).

SIGISMUNDUS etc. ut supra.

Famatis Consulibus, Pro Consulibus et Scabinis Civitatis nostrae Po-
locensis, fideliter nobis dilectis gratiam nostram Regiam.

Famati nobis dilecti. Quoniam quidam Smotricius et Borecius,
ut ipsi se appellant, facta conspiratione cum subditis Imperatoris Tur-
carum, Inimici Fidei Christianae, et nostri, qui nuperrime foedere
violato, per iuramentum confirmato et pace stabilita, Regnum Turca-
rum aggressi sunt in contemptum Maiestatis nostrae Regiae, absque vo-
luntate, notitia, collatione et licentia nostra consecrationem quandam
ab eodem recipere, unus pro Metropolia Chioviensi, alter pro Archie-
piscopatu Polocensi, ultra eos qui sunt iisdem dignitatibus spiritua-
libus a multis annis, Deo praevidente, et nobis conferentibus sunt in-
signiti, bona fruuntur sanitate, utraque Jura antiqua et consuetudi-
nem Regni Poloniae et Magni Duc. Lithuaniae sancte, inviolabiliter ad
haec usque tempora fuerunt conservata, quorum tenore nos et non
alius sumus Protectores et Collatores SS. Dei Ecclesiarum, Metropol-
itae et omnium Episcoporum in Dominiis nostris ita, un nemo abs-
que collatione atque praesentatione nostra valeat possidere, institue-
re et possidere aut conservare, et vel maxime ille qui Patriarcham
se appellat aut legatum Patriarchae Hierosolimitani, cum Patriarchae
Hierosolimitani nulla (f. 99) unquam potestas in Spirituales Domi-
niorum nostrorum extenderetur. Concilia haud SS. Patrum et ordo
S. Ecclesiae nunquam permittit, quin imo prohibet, ne quicquam al-
terius potestatem et iurisdictionem sibi praesumat arrogare. Illi con-
tra ordinem et praecepta Ecclesiae, contraque autoritatem Maiestatis
nostrae Regiae, ausi sunt ab extraneo impertinente Patriarcha, licet

illi Pastorem nominent, subdito inimici Christiani mominis et nostri, Ordines suscipere, id deliberate facientes instinctu Barbarorum inimicorum Crucis Christi et nostrum, ut tempore praesentis belli tumultus et seditiones in Dominiis nostris oriantur et consequenter (quod Deus avertat) tota Reipublicae facies in maximum et extremum periculum adducitur. Huic itaque malo nos pro autoritate et officio nostro Regio occurrendo tempestive volumus habere et mandamus, ut communicato consilio cum Ill.mo Palatino Polocensi, et absente eo, cum Officio Castrensi Polocensi, caveatis ne illae praedictae personae, ut exploratores et turbatores Reipublicae, non solum in Arcem et Civitatem nostram Polocensem non admittantur, verum etiam comprehendantur et carceribus includantur. Deinde secundum delicta quae contra eos secundum Judicium iura et inquisitiones sufficienter deducuntur, puniantur, ut sic aliis quibusvis exploratoribus et proditoribus Reipublicae via possit intercludi. Aliter propter gratiam nostram et debitum vestrum non faciatis. Varsoviae, Anno Nat. Domini 1621, mensis Februarii 1 die. Regnorum Nostrorum Poloniae et Sueciae 28 Anno, etc.

SIGISMUNDI REX (Locus Sigilli) Alexander Corvin Gasiewski, Refferendarius et Notarius.

PARTICULARIA MIRACULA S. JOSAPHAT (f. 99v)

Ego Eustachius Kurcz, Capitaneus Upitensis, fateor sub conscientia mea, quod abeundo pro Tribunali Vilmensi anno currenti 1628, ipso die Dominico conductus Paschae, reliquerim uxorem meam nomine Reginam Voloviciam diuturna et gravi detentam infirmitae aliquot supra decem annis ita, ut decennio e lecto non se moverat. Cum autem Vilnae dimorarer accepi literas illius datas eodem anno mensis Maii 20 die, quibus haec scribit de verbo ad verbum. De mea sanitate V. D. facio certiore, quod cum iam quinque hebdomadibus extreme laborassem, in octava S. Stanislai tam atroces dolores manus ac pedes occuparunt, ut etiam mentis compos non essem. Hoc autem tribus diebus perduraverit in excessu cruciatus et afflictionis. Praeterea nescio unde disenteria etiam supervenerat, quae multo me afflixerat tempore. Quid faciendum, pro omnibus Domino Deo gratias reddo. Nihil tamen minus hoc quoque licet mihi V. D. nunciare, ut D. V. videlicet significet eis, qui miracula Beati Martyris Josaphat scribunt. Cum insupportabilis dolor manum invaderet sinistram, ita ut iam plane prae dolore nec spirare potuissem, et memoria mihi defecisset interea Valentini uxor accepto sanguine S. Martyris panniculo tincto tergebat, ego vero auxilium invocabam supplicando et promittendo miraculum hoc et gratiam Dei praedicare, per illius intercessionem praestitam. Evestigio sensim post duas circiter horas do-

lor ceperat mitigari, ita ut mihi somnus supervenisset. Quocirca obnixè V. D. peto, hoc miraculum et gratiam Dei intercessione eius praestitum mihi denunciat. Ego itaque Eustachius Kurcz, Mysteria Domini nolens occultare, et beneficia per Virum Dei (f. 100) Josaphatum collata, hanc gratiam Dei uxori meae super nominatae intercessione huius Sancti exhibitam, secundum talem eius attestationem, pro miraculo reputo et peto, ut ad Acta Inquisitionis haec mea attestatio propria mea manu subscripta recipiatur.

Vilnae 2 Junii Anno Domini 1628.

Eustachius Kurcz, Capitaneus Upitensis, manu propria subscripsi. Ego Joannes Kosakovius fateor sub conscientia me adfuisse huic attestationi, manu propria.

Ego Stanislaus Slepowronski sub conscentia affirmo, quod fuerim praesens huic attestationi, manu propria.

Ego Basilius Niesienievius Jelschi sub conscientia dico me adfuisse huic attestationi, manu propria.

TESTIMONIUM Ill. mae Dominae CAPITANAE LOMSENSIS.

De accepto a Domino Deo intercessione Sanctae Memoriae Piae Josaphati Archiepiscopi Polocensis beneficio, hanc meam do attestacionem. Gravibus oppressa morbis, et doloribus in podagra, neque ullam sentiens valetudinis duabus circiter septimanis meliorationem, quin imo in tantum augebantur dolores, ut non solummodo deambulandi, verum etiam propriis viribus surgendi facultas daretur, caelestia iuvandae sanitatis prius quam humana adhibere decreveram media. Et prae oculis habens necem Sanctissimi Patris Josaphat, Archiepiscopi Polocensis, simulque nonnihil Reliquiarum eius, ut ex strophilo sanguine tincto, particula Cilicii illius, ausa sum loco doloribus affecto applicare praedictas (f. 100v) Reliquias, et infallibilem apud Dominum Deum huius Beati intercessionem implorare. Interim dum ferventes ad Deum funderem orationes, obdormivi. Et ecce in somniis video quandam Personam spiritualem, casula alba indutam, et capite ad dexteram temperiem partem vulneratam, de quo vulnere in casulam usque ipsam sanguis defluebat. Constitit ille. Quaero quisnam esset. Respondit: Ego sum Josaphat Archiepiscopus, cuius paulo ante intercessionem invocabas. Et ego dixi: Obsecro, vir sancte, ut meritis tuis primam obtineam sanitatem. Respondit: Merita, inquit, mea coram Maiestate Divina parva sunt; sanguis nonnisi hic, quem pro Christo Domino et Fide eius effudi, valet aliquid. Manu itaque sanguine e capite defluente tinctam loco doloribus afflicto apposuit, et illa inunxit sanguine. Haec dicens: Sanguis hic propter Christum, et fidem eius antiquam orthodoxam graecam, et Ecclesiam eius effusus, sanet te secundum fidem tuam. His dictis dis-

paruit. Ego expergefacta, a dolore libera tanquam nullum ante somnum morbum habuissem, ita ut sequenti die et ambulare, et munera sanos concernentia obire potuissem. Divinae itaque Maiestati humillima pro acceptis intercessione huius beati Viri beneficiis gratiarum accione persoluta, et eo in patronum securum ad mortem usque assumpto, hoc meum sub conscientia propria manu scriptum do testimonium.

Vilnae, die 14 Martii, Anno 1627.

Filianna Volovicia Kosakowscha, Capitanea Lomzensis.

TESTIMONIUM Ill.mi DOMINI NOTARII CASTRENSIS
VITEPSCENSIS.

Testimonium a me Basilio Szapka Chotelscio, Notario Castrensi Vitepscensi, fideliter, et sub iuramento datum Inquisitoribus a S. Sede Apostolica Vitepscum missis, de pia vita, beneficiis Martyris Sancti Josaphat Cuncevicii, Archiepiscopi Polocensis, a civibus Vitepscensibus propter Unionem trucidati, Anno 1628, Aprilis septima die. A notitia mea cum hoc Sancto Viro a tempore quo intravit in Sedem Episcopatus Vitepscensis, in omnibus conversationibus meis cum eo, sanctam in eo agnovi vitam, eximias virtutes, et admirabilem erga D. Deum zelum; in omnibus etenim colloquiis suis, quotiescunque mecum publice et privatim alloquebatur, nullum fuerat intentum eius aliud quam promotio gloriae Divinae, et vel maximae Unionis Religionis Graecae. Et quadam vice hoc coram me dixit, dum ei nuntiatum esset Kioviae a Cosacis Zaporosiensibus Monachos Unitos immaniter trucidatos et submersos esse; tunc lachrimabundus dixit: Utinam Superiores mei, ablato a me hoc munere Archiepiscopali, Kioviam me destinassent, libentissime irem, et simili decederem morte, et hanc vineam sanguine meo irrigarem, ut Dominus Deus centuplicem adferret fructum. Hoc autem magnum fuit, quod erga capitalissimum inimicum suum ei maiora humanitatis obsequia quam alteri cordiali amico suo exhibebat. Quatuor ante necem suam dies, me accersito, Naum Volchum, Consulem (f. 101v) Vitepscensem, Schismaticum (qui pro morte eidem illata a DD. Commissariis capite punitus), toto affectu eum ad concordiam cum adversario illius Gregorio Benicio, Notario Civitatis, pessimo Calvinista, adducere nitebatur. Perniciem illi Naum, nisi resipisceret, praesto adfuturam prophetico spiritu denunciando, nihil tamen cum pertinacibus efficere potuit. Quarta deinde die fuit interfectus. Toto conversationis meae tempore cum Pie Defuncto, nunquam videram quod pecuniam aliquam manibus suis contrectavit. Pro gloria autem Dei, et praecipue pro Ecclesiis et decore earum maxima contraxerat debita. Quadam acciderat vice, me praesente, quod Frater illius, quem multo tempore non viderat, ad

eum venisset, huic facto uno pari vestium domum redire iussit, et mihi dixit: Ecce, Domine Notari, hic est frater meus, iussi ei unum par vestium fieri, verum ut maneat mecum nolo, ne forte homines dicant, me ex bonis Ecclesiae pro consanguineis meis facere sumptus. Beneficia quae intercessione huius Servi Dei a D. Deo obtinui sunt infinita, sicut etenim in vita mihi faverat, ita affectum expertum eundem post mortem, statim apud D. Deum inter alios in Patronum assumpti meum. Verum haec maxima. Uxor mea duabus vicibus, graviter in partu periclitans, intercessione illius sine ulla difficultate a D. Deo fuit soluta. Filiolus meus Joannes, maximo laborans morbo, ex voto ad sepulchrum eius oblatus, intercessione illius pristinae sanitati a D. Deo restitutus est. D. Teodatus Chlewinski, affinis meus, Schismaticus, Anno 1626, Januarii 12 die, dum Vitepsci gravi morbo extremis laborasset, monitus a me ut Unionem S. amplecteretur, confiteretur et sacram reciperet Communionem sepulchrumque Viri S. Polociae visitaret. Quod votum ubi emisit, e vestigio sanatus est. Verum cum huic forte non satisfacisset, post annum, aut aliquantum amplius e vivis excessit. Summopere autem dolens, quod ipse praesens coram DD. Inquisitoribus comparere propter distantiam loci non poterim (f. 102), hoc testimonium, quod sub iuramento do, propria mea scriptum manu, et propria manu subscripsi et sigillo obsignavi.

Basilius Szapka Chotelski, Notarius Castrensis Vitepscensis manu propria (L. sigilli).

TESTIMONIUM PRINCIPIS GEORGII CZARTORISCII.

Ego Georgius Princeps Czartoriscii significo de morbo meo, quo me Dominus Deus gratia sua visitaverat, quod 13 hebdomadibus e Camera egredi non potuerim. Morbus autem hic fuerat quodam tempore febris calida inusitata, dolor capitis, et omnium membrorum, spinae dolores, stranguria, calculus, pectoris angustiae, palpitatio cordis, simul vero omnes hi morbi me vexabant. Cum iam desperarem de sanitate, absoluta solita confessione coram Patre Valentino Dominicano viro piissimo, ubi extreme male valerem, praesertim stranguria opprimerer, iussi ut me in alteram verterent partem ubi imago B. Josaphat Kuncevicii, Archiepiscopi Polocensis, appensa erat super caput meum. Revocatis in memoriam multis hominibus quibus sanctae orationes profuerunt et sanitatem attulerant, subito me SS. precibus recommendavi, et votum promisi, si vivus superfuero sepulchrum et corpus visitabo eius; atque intercessione illius expertum magnum adiumentum sanitatis; statim enim a corde dolor et a pectore recesserat gravitas, et ego gratiis D. Deo et huic Sancto, iam gratia Dei et pristinae sanitati restitutus, et hoc volo adimplere, si Dominus Deus concesserit sanitatem. Haec omnia propter uberius testimonium ma-

nu mea propria scripsi et subscripsi quod verum scripserim. Sic me Dominus Deus adiuvet.

Datum Dubnae, 2 Martii, Anno 1628.

Georgius Princeps Czartoriscius (Locus sigilli).

TESTIMONIUM Ill.mae DOMINAE RAGIMINSCIAE (f. 102v).

Alexandra Ragiminscia Klonowscha, Dapiferi Polocensis uxor, sub conscientia coram Deo profiteor, hoc miraculum vere fuisse factum in Domo Domini Alexandri Korsak, cum facerem iter Polociam anno currenti, mensis Aprilis prima die. Ex parte unius equi videlicet de sexigis nostris prorsus iam propter subitanam et quandam occultam nobis infirmitatem extincti ad vitam et sanitatem intercessione Beati Josaphat Martyris Archiepiscopi quondam Polocensis reducti, quem ego, dolens, eo tempore supra praedicti equi casu, et nostra necessitate, cum in itinere essemus, tribus vicibus simul ordinem et modum a R. Padre Stanislao Kosinski, Rectore Collegii Polocensis Societatis Jesu, praescriptum invocavi, sicuti etiam eidem Patri haec omnia, dum domi meae esset, uti et factum fuerat enarravi. Quibus omnibus ut fides habeatur manu mea subscribo propria testificando taliter et non aliter evenisse.

Datum Kublicii, anno 1628, Maij 15 die.

Alexandra Ragiminscha Klonowska, Dapitera Polocensis, manu mea propria (Locus sigilli).

TESTIMONIUM Ill.mi DOMINI HARABURDA (f. 103).

Ego etiam Albertus Joannes Haraburda similiter sub iuramento coram Deo confiteor, quod cum audiissem in praeterita Inquisitione sanctissimam vitam, maxime autem insignem dexteritatem, zelum et gratiam Dei, quae per illum operabatur in omnibus necessitatibus inter partes dissidentes, quo ad moderandos et pacificandos animos, quin imo quod ipse Beatus Martyr Josaphat spontanee et ex magna et ferventi charitate, postquam rescit alicubi de partibus dissidentibus illas ad se invitabat, passim pro prandio invitans vel si id fieri non potuit, alibi. Ego itaque animam et cor ad illum elevavi, dum domi pro ineunda pacificatione antea cum adversario meo saepius sed invanum tentatam proficiscerer, tanquam in magno perplexo inextricabili negotio, ut quemadmodum vivus aliis, his et mihi post mortem precibus suis D. Deo acceptis adesse vellet ad efficacem eam compositionem et pacificationem nostram obtinendam. Pro qua adhibueramus cum parte adversa unanimiter praeter alios Rev.dos Patres Jesuitas Patrem Rectorem Collegii Polocensis et Patrem Joannem Kegeravium, itemque Ill.mum D. Notarium Terrestrem Polo-

censem et optatum finem, nihil dubito, quod intercessione huius S. Martyris acquietationis nostrae verum et stabilem assecuti simus. Ideoque testimonium et recognitioni meae manu mea propria subscripsi..

Albertus Joannes Haraburda m. p.

(Locus sigilli).

TESTIMONIUM PATRIS LUDOVICI ROSSII (f. 103v).

Ego Pater Ludovicus Rossius, Odinis Sancti Francisci de observantia, confessarius, ob honorem et gloriam D. Dei ac consolationem fidelium, testor his literis meis: anno 1630, Augusto, dum mandata Superiorum meorum tempore pestis Ciecieroviciis in bonis Ill.mi Domini Christofori Tiskievicij, Dapiferi Slonimensis, in praesentia Ill.mi et ipsius Ill.mae penes Religiosas Virgines Ordinis Sancti Francisci Grodnae residentes, demorarer, quaedam Virginum Religiosarum, nomine Francisca Jerichovicia, aliquod annis mediantibus veneficiis magnos saepe cruciatus patiebatur, et quadam vice casu mirabili aciculam deglutiit et iam iam suffocabatur, visum ac loquelam perdidit, tantoque maiores dolores tolerabat. Ego indignus Sacerdos peculiarem erga Beatum Josaphatum devotionem habens, accepto strofio sanguine eodem Beati Josaphati tincto, ab Ill.ma Domina ipsa Tiskievicia in praesentia multorum imposui oculis eius, quos una cum loquela duobus iam diebus ocluserat, et ecce subito oculi aperti, et miraculose deinde ab acicula illa salva intercessione Beati Josaphat, cui ego illam indignus Sacerdos recommendarem, remansit. Hoc scripto sub conscientia sacerdotali testatus sum, dum essem in Tue praedicator. Anno 1631. Idem qui supra praedicator. Tuen (?) (m. p.).

TESTIMONIUM CARPI BONIECKIEVICII (fol. 104).

Anno 1637, mensis Februarii 14 die, secundum antiquum. Quadragesima magna inchoata 2 die Carpus Buniacovicus in villa Colodes in tantis doloribus manus dextrae oppressus fuerat, ut chirurgus ipse, quamquam venam inciderit, nihil prodesset, et ille prae dolore deliquium pateretur animi, et per integram septimanam nec minimum potuit capere somnum. Dumque Dominum Deum deprecaretur dicens: mei miserere peccatoris et mitigaris dolorem hunc. Deinde audit vocem loquentis sibi versus caput eius taliter: Quocirca non imploras Archiepiscopum Polocensem in auxilium apud Dominum Deum? Ille cum nesciret, quonam esset nomine Sanctus appellandus, aliquod solummodo vicibus repetiit: Archiepiscopo Sancte ora pro me. Interea temporis obdormiit et expergefactus non amplius dolores senserat, et sanus perfecte effectus.

Teodorus Lumius (?) Namislovius, Capelanus, et Concionator

Episcopi Luceoriensis auribus audivi propriis (m. p.). Procopius Praesbyter Colodensis testis huius facti optime conscius ex relatione personae supra nominatae mp. Cum autem ipse scribere nesciat (orotenus ab eo rogatus) me subscribo loco illius: Joannes Bunicovicius manu propria. Ego Hieremias Poczapowski, Episcopus Lueoriensis, testor me ex ore supradicti Carpi Boniachevicii audivisse. Ideoque hoc manu propria scriptum do testimonium Rosisciis, 27 Maii, Anno 1637. (Locus sigilli).

TESTIMONIUM DOMINI JOANNIS PHILONIS KOSOROWSCHI
(f. 104v).

Rev.mi in Christo Patres, Archiepiscopi, Episcopi caeterique Spirituales. Domini mei Colendissimi.

Cum hodie tempus et locus expiret quo unusquisque teneatur denunciare et revelare miracula et opera mirabilia digne et publice Sanctae Memoriae S. Martyris Dei Josaphat Cuncevicii, fatear, tanquam Publicanus, certiores Ill.mas DD. Vestras reddo et publice testor inter alia sancta opera illius in vita eius, quorum ego noticiam habeo (uno etenim eidem famulatus sum anno), sed iis omnibus de quibus sufficientia, manifesta testimonia et probationes, in scripto tantum ea refero, quae meis domesticis facta sunt. Videlicet. Uxor mea Catherina Copcioviccia anno 1625, illa plane die, qua corpori huius sancti iusta reddebantur, dum esset gravida, in imminente partu in gravem et lethiferum incidere morbum. Revocans sibi in memoriam gesta huius Sancti admiranda, quae plurima iam reperiebantur ab hominibus divulgata, comprobataque, commendans se Domino Deo in SS. Trinitate Uni, Sanctissimae Dei Genitrici Virgini Mariae, huius autem Viri Dei Martyris Josaphat intercessionem efflagitans votum conceperat sepulchrum ipsius visitandi, et preces ibidem persolvendi. Et ecce subito miraculose absque dolore a Domino Deo soluta et gratia Dei donata prole, eadem uxor mea anno praeterito 1627, Dominica Lacticiniorum (f. 105) secundum Ritum Ruthenorum subitaneo calici doloris correpta, morbo adeo gravi, ut mihi et liberis ultimo vale persoluto, confessione peracta, et Sanctissimo Sacramento suscepto, iam iam debuerat expirare. Iterum ad illius intercessionem recurrit, et idem experta est; eodem etenim momento ad pristinam redire sanitatem caepit et rediit, qua obtenta voto illi satisfacit. Famula quoque mea, nomine Marina, diuturno tempore tantis capitibus doloribus vexabatur, ut ipsa sibi mortem inferre propter summos dolores cogitaret. Illa quoque anno praeterito, die Assumptionis B.mae V. secundum vetus Calendarium, voto adiit sepulchrum illius sanctum, capiti cereo superimposito, quo introducta per Reverendum Patrem Hennadium, Igumenum, illam absolvit caeremoniam, cande-

lam appendit, et statim perfecte sanata, idemque semper depraedicat. Haec omni publico teste conscientia sub interminatione vitae aeternae, eandemque hic praesentabo, si opus fuerit DD. VV.

Humillimus servus Joannes Philon Kosorowschi, Praetor R. P. Societatis Jachimanensis et Ostrogiensis. mp.

TESTIMONIUM DOMINI PETRI DANCHOVIL.

Ego Petrus Danchovius, Consul Polocensis, profiteor hac attestatione mea mihi optime fuisse notum sanctimoniam vitae Venerabilis in Deo Josaphati Cuncevicii Archiepiscopi Polocensis, Vitepscensis, et Mscislaviensis; conversando etenim cum eo saepissime anno 1623 diversis diebus, cum saepe (f. 105v) me vocaret propter consilium capiendum in iure Magdeburgensi contra adversarios Unionis S. ae Vitepsci habitantes, quem frequentissime orationibus, jeuniis, maceratione carnis, summaque paupertate deprahendi. Et quod caput est, dum Polociae moraretur nunquam negligebat festivis Romanae Ecclesiae diebus templum catholicum visitare, hoc ipso se verum esse Pastorem Unionis S. ae demonstrando, et bono exemplo caeteris sectariis Schismaticis, ut suis inhaerent vestigiis praelucendo. Pluribus autem vicibus dum alloquerer et dicerem: Ill. me Domine, multos hac in civitate Polocensi adversarios habes, qui contra D. V. conspirarunt. En Vitepsco etiam auditur multos ibi Ill. mae D. V. mortem minitari, saepe ab illo ea S. Pauli audiveram verba: Cupio dissolvi et esse cum Christo. Quoniam autem animus illius ferventissimus semper et promptissimus esset ad mortem pro fide catholica et Unione Sancta, brevi postmodum elapso tempore, Vitepsci a sectatoribus Schismaticis trucidatur, anno 1623 Mensis Novembris 12 die, hora octava matutina. Quod ut primum audivi toto dolebam corde Pastorem tam pium. Dumque tempore quodam tantopere ex oculis laborassem, ita ut nequaquam homines ex facie dignoscerem, cumque iam huc Polociam occisum advexissent, et in ripam fluminis exposuissent, iussi famulum meum ut me ad littus deduceret; visu etenim omnimode eram destitutus. Audiebam interim hisce auribus meis lamentationes lugubres sexus utriusque dicentis: Dolendum praefato supra Archiepiscopo interfecto! Vir, inquiebant, fuit optimus et vitae piissimae, nulli occasionem dederat mali. Conquerebantur itaque contra Parricidas illos. Dumque iam in processione corpus eius deferbatur, mihi fuerat nuntiatum (f. 106), cilicium eius proprium, quo ipse in vita utebatur, repletum lapidibus deferri. Et ubi ad ecclesiam S. Sophiae corpus eius deductum esset, et lapides cum cilicio, dixi ad famulum meum me illi Cilicio et lapidibus admoveri, cumque aegre pertigissem, flexis genibus, indignas persolveram preces meas Domino Deo, et reccommendando me orationibus Sancti, armatus quoque scu-

to fidei et spei pecii auxilium et intercessionem suam, ut possem visum recuperare, et cum prima tangerem vice Cilicium oculos abstergendo, murmurabant sectarii sexus utriusque dicendo: Insanis lapides adorando, nihil proderit tibi. Ego cum fiducia perseverando, secunda et tertia vice absterseram oculos; interea subito oculi mihi aperti, et iam homines recognoscere poteram; illi quando iam viderant me a nullo ductum ex ecclesia exivisse, sequenti etiam die iterum vota reddebam mea, et melius ceperam videre et legere. Pro quo beneficio et nunc Dominum Deum benedico referens eius s. amoris gratias, quod mihi pristinam restituerit sanitatem, et hoc sub iuramento affirmo. Idem qui supra (mp).

TESTIMONIUM Ill.mae DOMINAE MASSALSCIAE, CAPITANAE PERSTUNENSIS (f. ib).

In Nomine Domini. Ego Catharina Constantia de Skorub Masalscia, Capitanea Perstunensis etc, sub conscientia mea significo, et omnibus notum facio, de beneficio Domini intercessione S. Martyris Patris Josaphati, Archiepiscopi Polocensis, marito meo, Lucae Feliciano Masalschi, Capitaneo Perstunensi praestito, anno 1625, die 11 Martii. Cum 4 antea septimanis praedictus maritus meus morbum oculorum gravem (f. 106v) contraxisset, indeque dolor gravissimus caput occupasset, et in dies magis ac magis augeretur, ita ut prorsus de valetudine sua actum esse crederet, ego itaque praedicta uxor illius non minus moerens, quam dolens sortem illius miserandam die supradicta vesperi magna cum devotione, et viva fide recommendavi eum efficaci B. Martyris Patris Josaphati intercessioni, de cuius sanctimonia et quibusdam miraculis, precibus suis factis, optime fueram certiorata, et nunc reipsa in me, et marito meo tali experta sum ratione. Statim post recommendationem meam Domino Deo meo, et intercessionem huius S. Martyris invocando, apparuit mihi neque dormienti, neque vigilanti Vir quidam (quem ego antea nec noveram nec videram), similis nihilominus Personae huius S. sicuti ex descriptione mea, et illius effigie, alii antea illum cognoscentes, notarunt, et ego illum videram ipsa planeta sacerdotali Graecorum more ornatum, qui coram consistens in haec me afflictam verba est alloquutus: Quoniam invocasti me, surge itaque et vade ad maritum et dic illi (hic quendam alium mihi antea ignotum defectum enarravit), desistat ab illo, et sanus erit. Perterrefacta sum in primis et prorsus plane eo metu perculsa, statim perrexi ad maritum, qui alia in camera aegrotus decumbebat, illique idem ordine enarravi. Annuit mihi et se eidem commendavit, statimque meliorationem sensit sanitatis, in cuius meliorem fidem dedi hoc testimonium, sub subscriptione propriae manus meae.

Catarina Constantia de Skorub Masalscia (mp).

TESTIMONIUM MICHAELIS ORCHOWSCHI (f. 107).

Ego Michael Orchowschi, Chirurgus et Civis Smolescensis, profiteor hac mea attestatione, anno 1629, mense Julio, visitaverat Dominus Deus filiam meam Annam morbo febris calidae adeo gravi, ita ut iam de vita illius nulla spes nobis prorsus superesset. Interim, ordinante Deo, venerat Domum meam visitans filiam meam P. Hieronymus, Vicarius Patrum Bernardinorum, qui eam consolando dixerat, ut se orationibus et intercessioni Venerabilis in Deo defuncti Patris Josaphat committat. Et particulas aliquot Reliquiarum illius dederat, videlicet de veste Tabalea, ac Cilicio, quae filia mea gratisime recepit, et intercessioni illius sese commendavit: deinde hora elapsa a suavi sensim somno occupata, obdormiit, obdormiitque in longam diem. Ego perterritus et suspicans ne lethargus illam invaderet, excitavi eam, quae dixit mihi: Mi Pater, quid fecisti mihi? nunc plane coram me constitit P. Josaphat, et dixit: bono sis animo filia, salva eris, et illiniebat tempora capitis et manus ipsumque caput, pariterque cervicem totam. Nigram autem habuit ille barbam, rubicundus facie, in pileo, absque palleo vel habitu, voluitque ostendere etiam capitis cicatricem. Interea me de somno excitasti. Haec prae dolore, quod somnum ei ruperim, flere caeperat, meque ipsum, qui eam expegefecerim, penitebat. Itaque subito meliorem sensit gratia Dei sanitatem, et intercessionem huius Venerabilis Viri, et valetudini perfectae illius orationibus est restituta. Pro quo supremus rerum Moderator (f. 107) laudetur in Sanctis suis, et sit in Sanctis suis in saeculum benedictus. AMEN. Hanc attestationem do cum subscriptione manus meae, ut unuquisque habeat fidem rem ita et non aliter evenisse. Siquidem haec filia mea 16 excedit annum.

Michael Orchowschi, Chirurgus Smolescensis (mp).

TESTIMONIUM III.MI DOMINI VEXILLIFERI SLONIMENSIS.

Ego Georgius Meleszcho, Vexillifer Slonimensis, manu mea propria scribens, sub conscientia mea vere et iuste scribo de miraculis S. Patris Josaphati, Benefactoris et Confessoris mei, de miraculis inquam factis mediante per exiguam particulam strofolii, sanguine s. tinctam, a Rev.do P. Paulo Owlocimscio mihi oblatam. Pedissequa uxoris meae, insignis Nobilis nomine Marina Soltanowna, cuius Pater Zuroviciorum Patronus extiterat, tantum dolorem capitis, et unius oculi sinistri patiebatur, ut prae dolore et oculus ille diminutus esset, et videre iam maxime ad ignem nequaquam posset; nullae illi aliquot annis prodesse valuerant medicinae, aliquot annis capite et oculo laborabat; unde ut primum sese recommendasset orationibus et intercessioni Sancti Martyris, ac applicatum pupillae oculi Virginis il-

lius fuerat strofiolum, gratia Dei, eodem momento temporis sanitatem recuperavit, et hanc usque in diem a duobus annis neque minimum dolorem sentit.

Aliud. Filiolus Domini Joannis Grabinski, Nepos autem meus proprius Joannes, dum medium a nativitate sua annum habuisset, intestino dolore praemebatur, tussim habens adeo insupportabilem, ut de tusci vehementi et asmate non posset quidquam (f. 108) deglutire. Ac proinde nigerrimus factus est ac propemodum moribundus. Postquam idem strofiolum illius collo fuit alligatum, illico, gratia Dei, et intercessione ac orationibus Sancti, infans convaluit et hodiernum etiam in diem sanus est et bene dispositus, Divina gratia conservante. Manu propria mea.

TESTIMONIUM DOMINI TIMOTHEI CECERSCHI.

Ego Timotheus Cecerscius, et ego Nicolaus Presdecius confitemur hoc, quod dum Vitepscum a Patre Gennadio Chmielnischi, Igumeno Borisochlebensi Polocensi, anno 1624, tempore Commissionis missi essemus, hospitio a Praetore Villae Vislatensis recepti eramus in bonis Ill.mi Patris Archiepiscopi, Domini mei, et ille retulit nobis (narravit nobis) fuisse apud se Civem Vitepscensem, qui volebat globo sclopetario traicere Beatum Josaphatum ante duos circiter annos, tali ratione. Consules, inquit, Vitepscenses miserant me obviam Archiepiscopo trananti flumen Dunam. Verum cum, inquit, non nossem personam viri illius, tres etenim simul in navi sederunt, deinde notata facie eius bene in ecclesia Liturgiam peragentis, sequenti anno iterum ab iisdem Consulibus missus fueram, ut proposito eorum responderem. Iveram ego, inquit, obviam Archiepiscopo similiter naviganti, atque in optimo substiteram loco, ut tanto possim in coraptius collimare; dumque navis una, in quo illius familia fuerat, praeterisset, interea et ipse supervenit, quem et vidi in navi consedentem (f. 108v). Ego, inquit, praeparato sclopeto, in cor ipsius direxi; interim retrospecticiens adverti filium meum parvum retrorsum stantem, et mecum ipso, inquit, cogitabam: Archiepiscopo occiso ipse evadere potero, at filius meus capietur, et dicet de me quod ego occiderim eum. Reducta itaque sera sclopetaria, redii cum filio meo domum meam. Haec quoque a Praetore illo uterque nostrum audivimus unanimiter in scriptis eadem audita DD. VV. praesentamus.

Timotheus Cecerscius (mp), Nicolaus Brezdecius (mp).

13. REGULA B. JOSAPHAT PRO SACERDOTIBUS (ruthenice)
(fol. 252v)

Cfr. textum latinum in vol. I, pag. 234-246, nr. 73.

14. CATECHISMUS A SERVO DEI JOSAPHATO COMPOSITUS
(ruthenice) (fol. 255v).

Cfr. textum latinum in vol. I, pag. 221-234, nr. 72.

D. VARIA DOCUMENTA.

1. VARIA DOCUMENTA AD RECOGNITIONEM IURIUM COMPULSORIALIUM SPECTANTIA (fol. 282-293).

Textum completum huius partis non habemus. Adest tamen translatio latina depositionis D. Olenski de variis testibus vita iam functis, a fol. 290 usque 293.

Successive etiam examinatus fuit per eosdem Ill.res RR. DD. Canonicos Vilnenses, Iudices Remissoriales, ante dictos, praesente eodem D. Subpromotore meque etc., absentibus tamen testibus supra nominatis, D. Joannes Olenski, testis inductus et iuratus de quo supra. Et primo monitus de gravitate iuramenti, et poena periurii recte respondit.

Deinde interrogatus de nomine, cognomine, aetate, patria, parentibus, et exercitio.

Respondit: Ego vocor Joannes Olenski, annos habeo 34. Natus sum in Palatinatu Vilnensi, Parentes meos habui: Patrem Philonem Olenski, Matrem Theodoram Hrinaszkiiewiczounam, Nobiles, et ipse quoque etiamsi mediocre, tamen, Dei gratia, habeo victum Nobili dignum. Interrogatus an unquam fuit accusatus, inquisitus, carceratus, et criminaliter processatus, seu condemnatus pro aliquo crimine, et quo de quo tempore, et a quo Iudice, et an unquam fuerit excommunicatus et in eadem excommunicatione adhuc permanet.

Respondit: Neque id quidem intelligo, de quo me DD. VV. interrogant, nec nihil conscius sum alicuius tam enormis criminis quod esset dignum poena tali, vel civili vel ecclesiastica.

Interrogatus an fuit instructus vel seductus ad faciendum hoc examen et an fuit sibi pro eo aliquid datum, vel promissum et quid et a quo. Respondit: Ego nec ex subordinatione alicuius nec etiam ex instructione venio ad examen neque etiam gratia alicuius mercedis neque etiam promissionis (f. 132).

Interrogatus an cognovit Ill.mum et Rev.mum Dominum Iosephum Velamin Rutschi, Archiepiscopum Kioviensem, Metropolitam totius Russiae, qua occasione et quanto tempore, cuius esset aetatis, pilaminis et altitudinis et an de praesenti sit vivus vel mortuus, quomodo id esse sciat, an eius morti praesens fuerit, vel eum viderit iam mortuum, et ad quid cognoverit eum mortuum esse, et a quanto tempore sit defunctus, in quo loco, et ubi sepultus.

Respondit: Ego Ill.mum et Rev.mum Dominum Iosephum Metropo-

litam optime novi, quia illum saepissime Vilnae, ubi ipse ordinarie manserat, vel Polociae, quo interdum veniebat, videram, et cum illo colloquebar. Novi autem illum ab annis fere 10. 60 et amplius habuit annos, totus fuerat canitie obsitus, staturae procerae, modo iam mortuus est, morti eius non adfui, sed exequiis illius interfueram Vilnae. Illic hisce oculis meis egomet vidi cum summa admiratione corpus illius in praesentia plurium centenorum hominum. Nam medio anno post obitum advectum erat corpus tempore caldissimo Vilnam leucis 60 absque ulla corruptione, et mutatione illius. Obiit hoc anno scilicet 1637, hyeme praeterita, in Volinia, et sepultus est Vinae in Monasterio SS. mae Trinitatis 9 Junii.

Interrogatus an cognovit Ill. rem et Generosum Dominum Danielem Szczyt, Vice Judicem Polocensem, ut supra, - Respondit: Optime novi Ill. rem Dominum Vice Judicem, tanquam in his partibus habitans iam annis 9, quo toto (f. 133) tempore saepissime videbam Ill. rem Dominum; habuit annos circiter 60. Jam erat canus, staturae fuit iustae; certo scio illum mortuum esse, nam adfui illius exequiis, mortuus vero Copeiovi, in bonis suis, corpus illius mortuum non vidi, et forte iam sunt elapsi duo anni e quo est mortuus, et sepultus; iacet hic in ecclesia PP. Societatis Jesu Polociae.

Interrogatus an cognovit Generosum Dominum Joannem Charminski, Vice Praeporem Polocensem, et. ut supra, respondit:

Ill. ris Dominus Charminski, Vice Praetor Polocensis, bene mihi erat notus ab annis pariter 9 in his partibus agenti, et illum frequentissime videnti diversis in locis et diversis occasionibus. Poterat habere annos 40 et iam ad canos vergebat, staturae erat non adeo magnae. Certo mortuus iam est, quia illum Moschovitae Polociae dissecuerunt, ita ut corpus illius aegre cognosceretur, ante annos 4, cum totam fere Polociam funditus everterant, et sic omnes idem unanimiter affirmant. Interrogatus an cognoverit Dominum Gregorium Uszacchi, etc. ut supra, respondit:

Et dictum etiam Dominum Gregorium Uszacchi bene novi, et scio quod ille servierit Ill. mo et Rev. mo Domino Archiepiscopo Polocensi moderno, quem saepe videram Polociae vel Vitepsci diversis occasionibus ab annis 9. Vixit forte annis 70 et totus canus fuerat. Statura parvus; iam certo mortuus est. Hoc scio quia ille manserat Vitepsci et praesidebat quaedam bona ab Ill. mo Domino Archiepiscopo Polocensi sibi iure advitalicio concessa, et cum mortuus est, Ill. mus iam illa occupavit et alteri cuidam dedit. Non me praesente mortuus nec etiam post mortem illum vidi. Et ex quo est mortuus iam sunt elapsi duo anni Vitepsci, et ut audio sepultus est in ecclesia B. M. Virginis ibidem (f. 133v).

Interrogatus an cognoverit Dominum Kosorowski, etc. ut supra, Respondit: Ego Dominum Kosorowski bene novi, et scivi illum antea ha-

huisse munus Praetoris Jachimanensis apud PP. Jesuitas Polociae, deinde causidicium egisse et contigerat mihi saepissime cum illo convolari ab annis 9. Annorum erat 50 et ultra, staturae fuit iustae, iam certo mortuus, quamvis enim non adfui morti illius, nec etiam post mortem illum vidi, quia sub illud tempus non fui Polociae, tamen ab omnibus audivi, quod mortuus fuerit ante duos annos Polociae, et sepultus trans flumen Dunam in ecclesia S. Nicolai.

Interrogatus an cognoverit Petrum Danchowschi, Consulem Polocensem, ut supra etc., respondit:

Bene denique novi Petrum Dankowschi, Consulem Polocensem, manens hic Polociae ab annis 9, et saepissime illum videram diversis occasionibus; iam erat senio confectus et certo certius habuit annos 60; totus iam canus fuerat, magnitudinis autem fuit iustae. Mortuus iam est certo, quia a Moschovitis eodem tempore interfectus est cum Domino Charminschi, Vice Praetore, tempore vastationis Civitatis Polocensis ante annos 4; sed corpus illius inventum est, et ego illud vidi et quod fuerit ille idem verus et non alius, quem noveram adhuc dum viveret, cognovi et sepultus est in Cemiterio PP. Jesuitarum Polociae.

Interrogatus an dictus Ill.mus et Rev.mus Dominus Archiepiscopus Chioviensis mortuus est, dum in humanis agebat esset Vir probus et fide dignus, et bonae conditionis ac famae, quomodo id ipse testis sciat, et an id etiam ab aliis qui dictum Ill.um Josephum Archiepiscopum cognoverunt dici audiverit. (f. 134).

Respondit: Ego semper Ill.mum Josephum Metropolitam colui ut S. Virum, et omni fide dignissimum, summi in tota Republica nominis. Et hoc scio valde bene, quia illum ab annis 10 optime noveram et ab omnibus qui illum noverant de illo optima quoque audiveram, quin imo omnes illum ut Sanctum colunt. Ipsi denique Haeretici et Schismatici bene de illo loquuntur, et prorsus nec minima nota dari potest, quae gloriosae illius famae inuri posset.

Interrogatus an dictus Ill.ris et Generosus Dominus Daniel Szczyt, Vice Judex Palatinatus Polocensis, modo defunctus etc. ut supra.

Respondit: Bonae apud me existimationis fuit semper Ill.ris Dominus Vice Judex Polocensis et habui illum pro homine summa honestate praedito, et fide digno et apud omnes clarissimo. Ita quoque omnes quicumque de illo opinati sunt hactenus, et nunc opinantur locuti sunt et nunc loquuntur.

Interrogatus an dictus D. Joannes Charminschi, Vice Praetor Polocensis, modo defunctus etc. ut supra.

Respondit: Et istum etiam Dominum Charminschi Vicepraetorem Polocensem iudicavi semper fuisse hominem bonum et fide dignum, et fama illius florebat apud omnes, et talia ab omnibus audivi, quicumque eum noverant.

Interrogatus an Dominus Gregorius Uszacchi modo defunctus esset Vir probus et bonae conditionis ac famae etc., ut supra.

Respondit: Et Dominus Gregorius Uszacchi apud me non aliter semper audiebat (f. 134v), quam quod fuisset Vir optimus et fide dignissimus neque alia etiam apud omnes fama fuerat, quia id ab omnibus audivi, qui illum noverant. Perquam utilis ille fuit Archiepiscopatu agebatur et Patrem familias insignem.

Interrogatus an dictus Joannes Kosorowski modo defunctus etc. ut supra. Respondit: Et Dominus Kosorowski in mea opinione fuit fide dignus et homo bonus; apud omnes eandem habebat quoque famam, quam apud me ipsum, et omnia bona ab omnibus audivi de illo quibus ille notus fuerat.

Interrogatus an dictus Petrus Danchowski, Consul Polocensis, modo defunctus etc., ut supra, respondit: Et de isto etiam semper optime existimabam, illum scilicet fuisse hominem probum et fide dignum nec minus honestum, et in summa optimae famae apud omnes; huius quoque de illo existimationis mecum fuerunt alii quicumque mentionem illius facere audiveram.

Ita pro sancta veritate deposui testimonium ego Joannes Olenski et propria manu mea subscripsi (mp).

Ego Adamus Josephus Szczyt, Canonicus Vilmensis, Praepositus Trabnensis, Judex Apostolicus subdelegatus (mp).

Ego Albertus Sielawa, Canonicus Vilmensis, Judex Apostolicus subdelegatus (mp).

Ego Stephanus Dyczkowski, Arcium et Philosophiae doctor, Sacra Regia Autoritate Magni Ducatus Lithuaniae Metropolis Civitatis Vilmensis Notarius, Subpromotor Fidei subdelegatus (mp).

Ego Georgius Paszkiewicz, Notarius deputatus rogatus (mp).

* * *

2. ALIA INSTRUMENTA AD AUTENTIAM EXEMPLARIS POLOCIAE CONFECTI (fol. 293-296).

Deest nobis textus horum instrumentorum.

3. ATTESTATIO IUDICUM APOSTOLICORUM POLOCENSIVM (f. 296v-197).

Textus, ut videtur, similis illi, qui habetur in fine depositionis cuiuscumque testis. Cfr. supra.

Agitur de Josepho Szczyt, Alberto Sielawa, Canonicis Vilmensibus, Stephano Dyczkowski et Georgio Paszkiewicz, Subpromotore et Notario.

4. ATTESTATIO GEORGII PASZKIEWICZ, PUBLICI NOTARII (fol. 298).

Formula solita, solemnis et plena.

5. ATTESTATIO ZACHARIAE BASTII, ALIUS NOTARII (AD COL-
LATIONANDUM (fol. 299).

Simili formula solemni et plena.

6. ATTESTATIO ANTONII SIELAWAE (fol. 299v).

(Ex manuscripto J. Martinov, fol. 287).

Nos Antonius Sielawa, Dei et Apostolicae Sedis gratia Archiepiscopus Polocensis, universis fidem facimus, et attestamur manus et subscriptiones in fine Processus superius positas tam Illustrium et admodum RR. DD. Adami Josephi Sczit et Alberti Sielawa, Canonicorum Vilnensium, Iudicum Apostolicorum, a Sacra Rituum Congregatione subdelegatorum, quam Dominorum Georgii Paszkiewicz et Zachariae Bastii, publicorum sacra auctoritate apostolica Notariorum, in causa beatificationis et canonizationis Servi Dei et Martyris Josaphat, Archiepiscopi Polocensis, sancti Antecessoris et Patroni nostri, electorum et deutorum ac iuratorum, esse vere, proprie et genuine manus et subscriptiones ipsorum Ill. morum et adm. RR. DD. Judicum, quam etiam Dominorum Notariorum supradictorum, quas ego ipse optime novi et intime recognovi. In quorum omnium et singulorum fidem etc.

Datum Polociae ex aedibus nostris, hac die quarta Decembris anno 1637.

Antonius Sielawa, Archiepiscopus Polocensis (mp) (L. + S.)

Secundum adnotationem Joannis Martinov S. J. hoc folium est ultimum et iam corrosum.

Ita fideliter interpretatus fui supradictum Processum ex polono et rutheno idiomate in latinum sermonem, ut supra. Ego frater Raphael Levacovich, Croata, Ordinis Min. Obser. interpres ab Em.mo et Rev.mo Domino Card. Pamphylio, supradictae causae proponente, ad praefatum effectum deputatus, prout in actis Notarii Sacrae Rituum Congregationis (mp).

FINIS

A P P E N D I X

DESCRIPTIO COPIAE ORIGINALIS PROCESSUS POLOCENSIS AN. 1637 a Joanne Martinov S. J. facta

Utile fore duximus descriptionem J. Martinov per modum appendicis hic adiungere.

* * *

Hic processus descriptus est a me infrascripto ex protypo quod asservatur in Archivio Propagande Fidei, et est signatum 4, inter codd. scilicet qui olim ad Achivum PP. Basilianorum ad SS. Sergii et Bacchi pertinebant. - Describebam autem a 19 Maii ad 17 Julii, anno 1865, quibusdam brevitatis causa omissis, et ordine aliquantulum interverso, ut palam facit tabula proxime sequens.

J. Martinov S. J.

RERUM SERIES ET INDEX

	<i>fol. cod.</i>
A. Litterae judicum apostolicorum polocensium ad C. Prop. fidei, an. 1637	
Litterae ad causam B. Josaphati instruendam spectantes	1.
Aliae litterae quibus constituuntur iudices hujus causae	2. v.
Litterae remissoriales et compulsoriae S. Rit. Congregationis	11. v.
Puncta de quibus testes interrogandi	15
De vita, martyrio et miraculis B. Josaphati, articuli R. Korsak	19
B. Testium depositiones:	
Depositio P. Gennadii Chmielnicki, OSBM	37
Testimonium P. Stanislai Kosinski S. J.	53
Testimonium Michaelis Tyszkiewicz	67
Testimonium Emmanuelis Kantakuzeni	79
Testimonium Joannis Diahilevich	97 v.
Testimonium Dorothei Achremowicz	112 v.
Testimonium Joannis Chodycae	125 v.
Testimonium P. Dorothei Lecikowicz OSBM	138 v.

C. Jura compulsatoria

Depositio corporis Josaphat Concevitii	167 v.
Testimonium de nativitate et baptismo Josaphati	169 v.
Litterae P. Stan. Kosinski S. J. ad RR. Haliciensem	171
Attestatio de duobus miraculis	173 v.
Testimonia data a variis, tempore Inquisit. Aplicae	176
De vita, morte et miraculis Josaphati, attestatio Rutscii	181
Ingressus servi Dei Josaphat Polociam	193 v.
Signa a commissariis praefixa	196 v.
Litterae cujusdam Senatori (L. Sapielha) ad Josaphatum	198 v.
Responsio Josaphati	206
Dekret commissarski Witebsky	213
Wypis z xiag ratusznych polockich	230
Privilegium regis Josaphato datum, quod fit coadjutor Archiep.	237
Privilegium regis, quo fit archiepiscopus	238
Litterae regis Sigismundi III. quo reprobaturo pseudo arch. Smotrycki	239